3 Las ayudas de esta facultad, que sé que te han sido reservadas, procura que estén preparadas y prontas, y a menudo recuerda lo que Demetrio escribió acerca de la afición y ejercitación de Demóstenes. Luego haz que la multitud y las

amicorum et multitudo et genera appareant; habes enim ea quae non multi homines novi habuerunt: omnis publicanos, totum fere equestrem ordinem, multa propria municipia, multos abs te defensos homines cuiusque ordinis, aliquot collegia, praeterea studio dicendi conciliatos plurimos adulescentulos, cottidianam amicorum adsiduitatem et frequentiam.

4 Haec cura ut teneas commonendo et rogando et omni ratione efficiendo ut intellegant qui debent tua causa, referendae gratiae, qui volunt, obligandi tui tempus sibi aliud nullum fore. Etiam hoc multum videtur adiuvere posse novum hominem, hominum nobilium voluntas et maxime consularium; prodest, quorum in locum ac numerum pervenire velis, ab iis ipsis illo loco ac numero dignum putari.

5 Ii rogandi omnes sunt diligenter et ad eos adlegandum est persuadendumque est iis nos semper cum optimatibus de re publica sensisse, minime popularis fuisse; si quid locuti populariter videamur, id nos eo consilio fecisse ut nobis Cn. Pompeium adiungeremus, ut eum qui plurimum posset aut amicum in nostra petitione haberemus aut certe non adversarium.

6 Praeterea adulescentis nobilis elabora ut habeas, vel ut teneas studiosos quos habes; multum dignitatis adferent. Plurimos habes; perfice ut sciant quantum in iis putes esse. Si adduxeris ut ii qui non nolunt cupiant, plurimum proderunt.

II. 7 Ac multum etiam novitatem tuam adjuvat quod eius modi nobiles tecum petunt ut nemo sit qui audeat dicere plus

familias de amigos aparezcan, pues tienes eso que no muchos hombres nuevos tuvieron: a todos los publicanos, a casi entero el orden ecuestre, a muchos municipios propios, a muchos hombres de cada orden defendidos por ti, a algunos colegios, además a muchísimos jovencitos conciliados con la afición al decir, la cotidiana asiduidad y la frecuencia de los amigos.

4 Procura retener estas cosas amonestando y rogando y actuando con toda razón, para que entiendan, quienes te deben por tu causa, que ningún otro tiempo tendrán ellos de darte las gracias; ni de obligarse hacia ti, quienes quieren. También parece que esto puede ayudar mucho al hombre nuevo: la voluntad de los hombres nobles y máxime la de los consulares. Es de provecho que esos mismos a cuyo lugar y número quieras llegar piensen que eres digno de aquel lugar y número.